

2TALKKURSER.DK APS' GENERELLE VILKÅR

Tilmelding

Tilmelding er bindende. Det fulde beløb vil blive faktureret når tilmelding har fundet sted. Betalingsbetingelser er 8 dage netto. Ved eventuel afbestilling refunderes rejse- og kursusgebyr ikke. Vi anbefaler at der tegnes individuel afbuds- og rejseforsikring.

Afbestillingsforsikring

Har kunden købt afbestillingsforsikring, kan kunden indtil afrejsen afbestille rejsen og få det indbetalte beløb refunderet uden andre fradrag end selve præmien på afbestillingsforsikringen samt eventuel erhvervsrejseforsikring.

Refusion af det indbetalte beløb kræver, at det ved lægeattest kan dokumenteres at kunden selv eller dennes ægtefælle / samlever, børn, søskende, forældre, bedsteforældre, svigerforældre, svoger / svigerinde eller rejseledsager rammes af akut sygdom, ulykkestilfælde eller dødsfald som umuliggør eller i væsentlig grad vanskeliggør kundens deltagelse i rejsen.

Individuelle ændringer

Såfremt deltager efter bestilling ønsker at foretage ændringer til den fremsendte bestilling kan der blive opkrævet et gebyr herfor fra den tekniske arrangør Apollo Rejser.

Øvrige rejsevilkår

Bortset fra ovenstående gælder øvrige rejsevilkår som de fremgår af Apollo Rejseres hjemmeside (www.apollorejser.dk). Lov om pakkerejser finder anvendelse bortset fra ovenstående.

Teknisk arrangør

Teknisk arrangør er Apollo Rejser, Amager Strandvej 60, 2300 København S, Telefon 70 21 44 55 (gruppe og konferencerejser).

Registreringsnummer i Rejsegarantifonden: 830

Alkoholpolitik

2talkurser.dk ApS accepterer ikke indtag af alkohol i kursuslokalerne eller i forbindelse med undervisningen i øvrigt. Såfremt en kursusedtager møder påvirket op til kurserne, og det af 2talkurser.dk ApS skønnes at kursisten ved sin adfærd vil reducere de øvrige deltagers udbytte af kurset, vil kursisten blive bortvist uden mulighed for refusion af nogen art fra 2talkurser.dk ApS. Hotellets almindelige ordens- og støjregler skal endvidere overholdes.

Kursusbevis

Der udstedes kursusbevis efter afsluttet kursus. I den udstrækning en kursusedtager ikke har deltaget i alle kursustimer, vil kursusbeviset blive udstedt med reduktion af fraværende timer. Det er alene 2talkurser.dk ApS der afgør reduktionens eventuelle omfang.

Betalingsbetingelser

Ved bestilling af kursus fremsendes faktura på kursusdel. Betalingsbetingelser er 8 dage netto kontant.

Prisændringer

Der tages forbehold for prisændringer fra den tekniske rejsearrangørs side. Såfremt priserne ændres med mere end 10% i forhold de angivne priser ved bestilling, er kursisten berettiget til at annullere kurset og rejsen og opnå fuld refusion fra 2talkurser.dk ApS af det indbetalte beløb.

Søborg, februar 2015.